

## 18. møde

Tirsdag den 18. november 1986 kl. 13.00

### Dagsorden:

1) *Spørgsmål om fremme af forespørgsel nr. F 11:*

Forespørgsel til miljøministeren [om den nuværende og kommende aktivitet på bygningsfrednings- og bygningsbevaringsområdet].

Af Leif Hermann (SF), Erik Holst (S) og Albrechtsen (VS) m.fl.

2) *Anden behandling af lovforslag nr. L 1:*

Forslag til finanslov for finansåret 1987.  
Af finansministeren (Palle Simonsen).

3) *Anden behandling af lovforslag nr. L 67:*

Forslag til lov om ændring af lov om sømandsskat.

Af ministeren for skatter og afgifter (Foi-ghe).

4) *Anden behandling af lovforslag nr. L 33:*

Forslag til lov for Færøerne om retsafgifter.

Af justitsministeren (Ninn-Hansen).

5) *Første behandling af beslutningsforslag nr. B 43:*

Forslag til folketingsbeslutning om Folke-tingets ombudsmands beretning for året 1985.

Af retsudvalget.

6) *Forespørgsel nr. F 9:*

Forespørgsel til miljøministeren [om forureningsstilstanden i de danske vandløb og søer og i de indre danske farvande].

Af Løvig Simonsen (S) m.fl.

7) *Første behandling af beslutningsforslag nr. B 27:*

Forslag til folketingsbeslutning om at sikre fuld gennemførelse af de kommunale miljøinvesteringer i 1987.

Af Henning Rasmussen (S) og Margrete Auken (SF) m.fl.

### Meddelelser fra formanden:

#### Formanden:

I Folketingets møde den 12. november 1986 blev forhandling om den af fiskeriministerens samme dag afgivne redegørelse om fiskeripolitik (R 6) fastsat til onsdag den 19. november.

Efter ønske skal jeg foreslå, at forhandlingen om denne redegørelse i stedet finder sted onsdag den 10. december 1986.

Hvis ingen gør indsigelse, betragter jeg dette som vedtaget. (Ophold). Det er vedtaget.

I skrivelse af d.d. meddeler socialministeren (Mimi Stilling Jakobsen), at hun ønsker skriftligt at fremsætte:

*Forslag til lov om ændring af lov om social pension. (Ophævelse af visse samordningsbestemmelser).*

(Lovforslag nr. L 81).

*Forslag til lov om ændring af lov om erstatning til besættelsestidens ofre. (Ændrede samordningsregler).*

(Lovforslag nr. L 82).

Medlemmer af Folketinget Stavad (S), Camre (S), Jytte Hilden (S), Hans Hækkerup (S), Lohmann (S), Lykkesoft (S), Lissa Mathiasen (S) og Tastesen (S) har meddelt mig, at de ønsker skriftligt at fremsætte:

*Forslag til lov om ændring af lov om beskattning af fortjeneste ved afståelse af aktier m.v.*

(Lovforslag nr. L 88).

Medlemmer af Folketinget Albrechtsen (VS) og Elisabeth Bruun Olesen (VS) har meddelt mig, at de ønsker skriftligt at fremsætte:

[Formanden]

*Forslag til lov om ændring af lov om indkomstbeskatning af aktieselskaber m.v. (Skatteflugt, udlandslempelse og sambeskatning).*

(Lovforslag nr. L 89).

*Forslag til lov om ændring af kildeskatteloven. (Skatteflugt).*

(Lovforslag nr. L 90).

*Forslag til lov om ophævelse af lov om indskud på etableringskonto.*

(Lovforslag nr. L 91).

*Forslag til lov om ophævelse af lov om investeringsfonds.*

(Lovforslag nr. L 92).

*Forslag til lov om ophævelse af lov om skattemæssig opgørelse af varelagre m.v.*

(Lovforslag nr. L 93).

*Forslag til lov om ændring af lov om skattemæssige afskrivninger m.v. (Bortfald af pristalsreguleringer og forskudsafskrivninger).*

(Lovforslag nr. L 94).

Medlemmer af Folketinget Stavad (S), Camre (S), Jytte Hilden (S), Hans Hækkerup (S), Lohmann (S), Lykketoft (S), Lissa Mathiasen (S) og Tastesen (S) har meddelt mig, at de ønsker skriftligt at fremsætte:

*Forslag til lov om ændring af lov om indkomstbeskatning af aktieselskaber m.v.*

(Lovforslag nr. L 95).

Medlemmer af Folketinget Tommy Dinesen (SF), Agerschou (SF), Carsten Andersen (SF), Lilli Gyldenkilde (SF), Ole Henriksen (SF) og Ebba Strange (SF) har meddelt mig, at de ønsker skriftligt at fremsætte:

*Forslag til lov om ændring af lov om retsforholdet mellem arbejdsgivere og funktionærer. (Beskyttelse mod opsigelse efter arbejds-skadebetinget sygdom).*

(Lovforslag nr. L 97).

Medlemmer af Folketinget Camre (S), Dorte Bennedsen (S), Ritt Bjerregaard (S), Hjortnæs (S), Erik Holst (S), Tove Lindbo Larsen (S), Henning Nielsen (S) og Løvig Simonsen (S) har meddelt mig, at de ønsker skriftligt at fremsætte:

*Forslag til folketingsbeslutning om ændring af lov om genanvendelse og begrænsning af affald.*

(Beslutningsforslag nr. B 45).

*Forslag til folketingsbeslutning om mærkning af kræftfremkaldende stoffer.*

(Beslutningsforslag nr. B 47).

*Forslag til folketingsbeslutning om katalysatoriske efterbrændere til motorkøretøjer.*

(Beslutningsforslag nr. B 49).

*Forslag til folketingsbeslutning om naturbeskyttelse.*

(Beslutningsforslag nr. B 50).

Medlemmer af Folketinget Dorte Bennedsen (S), Ritt Bjerregaard (S), Camre (S), Hjortnæs (S), Erik Holst (S), Tove Lindbo Larsen (S), Henning Nielsen (S) og Løvig Simonsen (S) har meddelt mig, at de ønsker skriftligt at fremsætte:

*Forslag til folketingsbeslutning om anvendelse af genbrugspapir.*

(Beslutningsforslag nr. B 46).

Medlemmer af Folketinget Løvig Simonsen (S), Dorte Bennedsen (S), Ritt Bjerregaard (S), Camre (S), Hjortnæs (S), Erik Holst (S), Tove Lindbo Larsen (S) og Henning Nielsen (S) har meddelt mig, at de ønsker skriftligt at fremsætte:

*Forslag til folketingsbeslutning om afvikling af klorproduktionen på Dansk Sojakagefabrik.*

(Beslutningsforslag nr. B 48).

Medlemmer af Folketinget Lykketoft (S), Camre (S), Jytte Hilden (S), Hans Hækkerup (S), Lohmann (S), Lissa Mathiasen (S), Stavad (S) og Tastesen (S) har meddelt mig, at de ønsker skriftligt at fremsætte:

*Forslag til folketingsbeslutning om ændring af vurderingsloven m.v. og om afbødning af visse virkninger af den 18. almindelige vurdering.*

(Beslutningsforslag nr. B 51).

Medlemmer af Folketinget Estrup (RV), Ole Vig Jensen (RV), Aase Olesen (RV) og Niels Helveg Petersen (RV) har meddelt mig, at de ønsker skriftligt at fremsætte:

*Forslag til folketingsbeslutning om reform af Statens Uddannelsesstøtte.*

(Beslutningsforslag nr. B 52).

[Formanden]

Medlemmer af Folketinget Dohrmann (FP), Pia Kjærsgaard (FP) og Poulsgaard (FP) har meddelt mig, at de ønsker skriftligt at fremsætte:

*Forslag til folketingsbeslutning om beskyttelse mod tvangsflytninger for ejere og lejere som følge af den 18. almindelige vurdering.*

(Beslutningsforslag nr. B 53).

Medlemmer af Folketinget Jytte Andersen (S), Hanne Andersen (S), Mette Groes (S), Qvist Jørgensen (S), Torben Lund (S), Joanna Rønn (S), Erik B. Smith (S) og Taanquist (S) har meddelt mig, at de ønsker skriftligt at fremsætte:

*Forslag til folketingsbeslutning om forældres ret til frihed ved børns sygdom.*

(Beslutningsforslag nr. B 56).

### **Skriftlig fremsættelse af forslag:**

**Socialministeren (Mimi Stilling Jakobsen):**

Jeg tillader mig herved at fremsætte:

*Forslag til lov om ændring af lov om social pension. (Ophævelse af visse samordningsbestemmelser).*

(Lovforslag nr. L 81).

Med dette forslag er det min hensigt at afskaffe en af de såkaldte »sorte pletter« på det sociale landkort.

Den regel, jeg vil ændre ved forslaget, bevirker, at en person, der har fået tilkendt en erstatning for en arbejdsskade, kan risikere, at en stor del af erstatningen bortfalder, hvis vedkommende får tilkendt en førtidspension.

Efter § 32 i lov om social pension skal der ske fradrag i den sociale pension, hvis en pensionist på samme grundlag, som han får tilkendt højeste eller mellemste førtidspension på, har fået tilkendt en erstatning efter arbejdsskadeforsikringsloven eller anden tilsvarende lovgivning, når erhvervsevnen er nedsat med 65 pct. eller derover. Fradraget udgør 20 pct. af det beløb, hvormed renten for tab af erhvervsevne overstiger et vist beløb, som pr. 1. oktober 1986 udgør 11.200 kr. for gifte og 7.900 kr. for enlige.

Denne samordningsregel blev indført den 1. januar 1984, hvor den nævnte 65 pct.s grænse afløste en tidligere grænse på 20 pct. Denne ændring betød en forbedring for mange arbejdsskadede, fordi der skete en

væsentlig reduktion i de sager, hvori der nu skulle foretages samordning. Men samtidig har ændringen medført det uheldige, at der kan forekomme tilfælde, hvor reglen betyder, at en arbejdsskadede får en samlet nedgang i indkomsten, hvis erhvervsevnetabet i en arbejdsskadesag forhøjes fra under til over 65 pct.

Et sådant samordningsproblem er urimeligt. Når en person har været udsat for en arbejdsskade, skal han selvfølgelig også nyde godt af den erstatning, lovgivningen sikrer ham.

Regeringen foreslår derfor, at § 32 i den sociale pensionslov helt ophæves. Det betyder, at en arbejdsskadeerstatning herefter kun vil få indflydelse på udmålingen af en førtidspension efter de almindelige regler om regulering på grund af indtægt og eventuel formue.

Forslaget indeholder tillige en ændring, der vedrører samordningsfradraget i tjenestemandspensionen. Det foreslås, at reglen om, at samordningsfradraget tillægges indkomsten ved beregning af den sociale pension, ophæves.

Det skal ses i sammenhæng med ændringen i tjenestemandspensionsloven, hvorefter samordningsfradraget for førtidspensionister bortfalder. Samtidig skal der kun foretages samordningsfradrag for folkepensionister, når disse pensioner rent faktisk udbetales.

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget og bemærkningerne hertil, skal jeg på regeringens vegne anbefale forslaget til Tingets velvillige behandling.

**Socialministeren (Mimi Stilling Jakobsen):**

Jeg tillader mig herved at fremsætte:

*Forslag til lov om ændring af lov om erstatning til besættelsestidens ofre. (Ændrede samordningsregler).*

(Lovforslag nr. L 82).

Sigtet med lovforslaget er at forbedre samordningsreglen mellem invaliditetserstatninger efter denne lov og tjenestemandspensionen.

Baggrunden for forslaget er, at der med reglen i arbejdsskadeforsikringslovens § 35 om fradrag i erhvervsevnetabserstatningen efter arbejdsskadeforsikringsloven er indført en lempeligere samordningsregel for tjenestemænd end den, der var gældende efter de